
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 2600 
 

AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA LEGALE ALL’AVV. 
LAURA MARCHIO’.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 
36/2023 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO 
D.LGS 36/2023. 
 
CIG: B25693D4BB 

Determinazione del 26/01/2024 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
PREMESSO QUANTO SEGUE:  
- Nausicaa S.p.A. rappresenta una realtà particolarmente complessa e variegata sia per l’elevato 
numero di dipendenti, sia per il fatto che, stante la pluralità e varietà di servizi gestiti, vengono 
applicati al rapporto di lavoro con i dipendenti più contratti collettivi, diversificati in base al servizio di 
appartenenza del personale;  
-  ciò rende particolarmente complessa la gestione dei rapporti di lavoro, considerate sia la pluralità 
e mutevolezza del quadro normativo di riferimento, sia la molteplice articolazione delle relazioni 
sindacali, sia l’appartenenza della società al settore dei pubblici servizi; 
- il contesto aziendale è reso ancor più complesso dalla fase di riorganizzazione che Nausicaa S.p.A. 
sta attraversando;  
- difatti, sono in atto operazioni immobiliari implicanti il trasferimento fisico della sede aziendale da 
Viale Zaccagna 18 A a Viale Galilei, la separazione della sede operativa del ramo igiene urbana 
dalla sede direzionale, oltreché un processo di scissione avente ad oggetto la separazione del ramo 
aziendale Igiene Urbana ed il suo successivo conferimento al Gestore Unico dei Rifiuti per l’A.t.o. 
Toscana Costa (Retiambiente S.p.A);  
- detta riorganizzazione, comportando conseguenze anche sul piano dei rapporti di lavoro, rende 
ulteriormente complessa e specialistica la gestione dei rapporti di lavoro e delle relazioni sindacali;   
 
RITENUTO: 
- opportuno, stanti le evidenziate criticità, disporre di un servizio di consulenza legale e di supporto 
in ambito giuslavoristico, così da prestare un ausilio al personale aziendale nella gestione dei 
rapporti di lavoro con dipendenti, non sostituendosi ad esso ma fornendo un necessario supporto 
tecnico con riferimento alle decisioni più complesse e/o rilevanti e/o strategiche, mediante la 
redazione di pareri e/o risposte a quesiti in ambito giuslavoristico e predisposizione di atti e difese 
sia giudiziali che stragiudiziali sempre riferiti a settore giuslavoristico; 
- di procedere all’affidamento dell’incarico professionale in esame per la durata di mesi dodici 
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto; 
 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
- Il Regolamento Aziendale sul conferimento degli incarichi professionali; 
 
 
DATO ATTO CHE il valore dell’affidamento è nettamente inferiore a tali soglie;  
 
DATO ATTO CHE, visti gli argomenti molto complessi e oggetto di incarico, visto altresì il delicato 
momento di riorganizzazione aziendale in atto e la complessità degli adempimento giuslavoristici ad 
esso connessi, si ritiene di derogare al principio di rotazione, evidenziando, sia  la natura della 
prestazione caratterizzata da elevato intuitu personae, sia della necessità di conferire l’incarico in 
rassegna ad un professionista dotato una pregressa approfondita conoscenza dei meccanismi 
operativi, delle vicende interne della Società, della sua struttura organizzativa, e della 
riorganizzazione in atto e che goda della massima fiducia dei vertici aziendali; 
 
RITENUTO, per quanto esplicitato, di poter legittimamente interpellare  l’Avvocato Laura Marchiò, 
con studio legale in Carrara, in Via Cavour 15, professionista di comprovata specializzazione in 
ambito giuslavoristico con esperienza specifica nell'ambito dei rapporti di lavoro alle dipendenze di 
società pubbliche, delle relazioni sindacali e con il personale dipendente, e sulla quale la 
Committente ripone grande fiducia, avendo la stessa dimostrato, in pregressi rapporti, massime 
professionalità, competenza  e disponibilità; 
 
PRESO ATTO che l’Avv. Marchiò si è resa disponibile a prestare l’attività di consulenza richiesta 
alle medesime condizioni economiche già in essere e dunque l’importo complessivo, per l’intera 
durata prevista, di euro 6.000,00; 
 
RITENUTA la suddetta proposta conveniente;  
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del 
quale nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;  
 
DATO ATTO CHE: 
- oggetto dell’affidamento è la realizzazione di un servizio di consulenza in materia giuslavoristica, 
della durata di mesi 12 e del valore complessivo di euro 6.000,00 (oltre iva e accessori di legge); 
- il Professionista, in possesso dell’esperienza richiesta, eseguirà l’incarico sotto la propria 
responsabilità, senza alcun vincolo di subordinazione con Nausicaa S.p.A., nel rispetto delle norme 
professionali e deontologiche che regolano la professione; 
- non è previsto alcun tipo di rimborso spese; 
- la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura privata;  
-  le clausole negoziali essenziali sono quelle sopra riportate; 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
- il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta;  
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di affidare l’incarico di consulenza legale in materia giuslavoristica per il periodo di mesi 12 
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto all’Avv. Laura Marchiò (C.F. MRCLRA62P54I449F), con 
studio professionale in Carrara, 54033, via Cavour n. 15, alle condizioni dettagliate nella proposta 
formulata, per l’importo complessivo di euro 6.000,00 oltre iva e accessori di legge. 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 


